MOSAICARUM ET ROMANARUM

tatem uocat his uerbis: 'si agnatus nec escit, gentiles familiam [habento.] nunc nec ullus est] heres hinc nec gentilicia iura in usu sunt.

XVI. 5, 1 Idem [libro] institutionum . . . [sub titulo de successionibus]
ab intestato:

Ab intestato quoque hereditas defertur aut per ius ciuale aut per praetoris beneficium: per ius ciuale suis heredibus uel liberis, qui in potestate fuerunt, [qui sunt] filii filiae et deinceps qui in locum defuncti parentis, quia ex eodem nati sunt, succedunt.

XVI. 6, 1 Idem eodem libro:

Post suos ab intestato legitimi admittuntur, primum consanguinei. [consanguinei] sunt frater et soror, qui in eiusdem potestate patris fuerunt, etsi ex diuersis matribus nati sunt. consanguineos et adoptio facit et adrogatio [et] causae probatio et in manum conuentio.

XVI. 7, 1 Idem eodem libro:

De[ficientibus] consanguineis legitimi uocantur. hi sunt agnati qui nos per patris cognitionem contingunt uirilis sexus: nam sciendum feminis ultra consanguineas hereditates legitimas non deferri. suis praetor solet emancipatos liberos itemque ciuitate donatos coniungere data bonorum possessione, ita tamen, ut bona si qua propria habent, his qui in potestate manserunt conferant. nam aequissimum putauit neque eos bonis paternis carere per hoc, quod non sunt in potestate neque praecipua bona propria habere, cum partem sint ablaturi suis heredibus.

XVI. 8, 1 Idem libro qui supra [sub titulo] de suis heredibus:

Post agnatos praetor uocat cognatos: cognati autem sunt, qui nos per patrem aut matrem contingunt: post cognatos uirum

Line 4. *Institutionum.* Blume and Huschke supply from Pithon's conjecture, after this word *secundo*.

Lines 10-15. Cp. above, in this title, chap. 2, § 9, and chap. 3, §§ 15 and 16.

Lines 20-25. Cp. Gaius iii., §§ 19, 20 and 26; *ibid.* i., § 94; Justinian's Institutes, iii. 1, § 9, and Digest xxxvii. 6, l. 1 *pr.*

Line 21. *Data bonorum possessione.* Here the Vienna MS. ends.

Lines 22-23. *Ut bona si qua propria habent,conferant.* This refers to *Collatio Bonorum*, the doctrine of hotchpot. See Hunter's "Roman Law," pp. 849 and 850; Huschke explains the passage in a note: *Si quid superest, deducto aere alieno:* "After paying debts due from the estate they must hand over the balance to the unmancipated children." This is clearly an error.

Line 26. *De suis.* Blume and Huschke add *et legitimis*, as the chapter does not deal exclusively with self-successors.

Lines 27—page 148, line 1. *Post agnatos....uxorem.* Cp. Gaius iii., § 27, and Justinian's Institutes iii., 2 § 3; *ibid.* iii., 9, § 3.